

Số: 88 /KH-UBND

Vũng Tàu, ngày 08 tháng 7 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Bảo hiểm y tế; Luật Công chứng và Nghị định số 23/2015/NĐ-CP; Luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài vào Việt Nam trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

Thực hiện Quyết định số 20/QĐ-HĐPH ngày 06/3/2015 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc Ban hành kế hoạch triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2015.

Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến nội dung Luật Bảo hiểm y tế; Luật Công chứng và Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/2/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; Luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài vào Việt Nam trên địa bàn thành phố với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tinh thần, nội dung của Luật Bảo hiểm y tế; Luật Công chứng và Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/2/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; Luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài vào Việt Nam đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân, bảo đảm các văn bản nêu trên được tuân thủ và chấp hành nghiêm trong cuộc sống.

- Xác định rõ trách nhiệm của Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố, UBND các phường, xã và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan, bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ đúng tiến độ và hiệu quả.

- Việc tuyên truyền, giới thiệu nội dung, ý nghĩa về Luật Bảo hiểm y tế; Luật Công chứng và Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/2/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; Luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài vào Việt Nam cần quán triệt theo tinh thần Chỉ đạo của Ban Bí thư, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Kế hoạch của UBND Tỉnh, đồng thời lồng ghép với các văn bản pháp luật được đông đảo cán bộ, nhân dân quan tâm để bảo đảm thực hiện kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả và tiết kiệm.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành thành viên, của Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố; giải quyết kịp thời các vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện, bảo đảm hoàn thành các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Tổ chức Hội nghị giới thiệu, phổ biến nội dung Luật Bảo hiểm y tế:

a) Nội dung: Giới thiệu, phổ biến về nội dung, ý nghĩa, điểm mới của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế năm 2014 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 13 tháng 6 năm 2014 và chính thức có hiệu lực từ ngày 01/01/2015.

b) Thời gian: (trong quý III/2015).

c) Thành phần tham dự Hội nghị: Đại diện lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Vũng Tàu; Lãnh đạo UBMTTQVN và các Đoàn thể thuộc TPVT; Lãnh đạo các Phòng, Ban, đơn vị; Đại diện lãnh đạo UBND các phường, xã; Đại diện UB MTTQVN, Đoàn TNCS HCM, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu Chiến binh, Hội nông dân các phường, xã; Cán bộ, công chức làm công tác Tư pháp, tuyên truyền viên pháp luật, Chủ tịch hội Chữ Thập đỏ phường, xã; Trưởng các khu phố, thôn, cán bộ làm công tác BHYT của phường, xã không hưởng lương.

d) Phân công trách nhiệm:

- Văn phòng HĐND và UBND Thành phố, phối hợp với phòng Tư pháp chịu trách nhiệm bố trí Hội trường đảm bảo cho đại biểu tham dự, phát hành giấy mời, trang trí Hội trường, loa đài, nước uống và cử người phục vụ Hội nghị.

- Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với phòng Y tế, tổ chức triển khai thực hiện; Tổ chức Hội nghị, đón tiếp, phô tô tài liệu cho các đại biểu tham dự Hội nghị.

2. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Công chứng và Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/2/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch:

a) Nội dung: Giới thiệu, phổ biến về nội dung cơ bản và những điểm mới của Luật Công chứng năm 2014, Nghị định số 23/2015/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành.

b) Thời gian: (trong quý III/2015)

c) Thành phần tham dự Hội nghị: Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, hội, đoàn thể thuộc thành phố Vũng Tàu; Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND phường, xã; công chức phụ trách công tác Tư pháp, tiếp nhận và trả kết quả tại một cửa của UBND các phường, xã; đội ngũ báo cáo viên cấp Thành phố; đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật các phường, xã; cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố.

d) Phân công trách nhiệm:

- Văn phòng HĐND và UBND Thành phố phối hợp với phòng Tư pháp chịu trách nhiệm bố trí Hội trường đảm bảo cho đại biểu tham dự, phát hành giấy mời, trang trí Hội trường, loa đài, nước uống và cử người phục vụ Hội nghị.

- Phòng Tư pháp tổ chức triển khai thực hiện; Tổ chức Hội nghị, đón tiếp, phô tô tài liệu cho các đại biểu tham dự Hội nghị.

3. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh cư trú của người nước ngoài vào Việt Nam.

a) Nội dung: Giới thiệu, phổ biến về nội dung cơ bản và những điểm mới của Luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh cư trú của người nước ngoài vào Việt Nam và các văn bản hướng dẫn thi hành.

b) Thời gian: (trong quý III/2015)

c) Thành phần tham dự Hội nghị: Đại diện lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Vũng Tàu; Lãnh đạo UBMTTQVN và các Đoàn thể thuộc TPVT; Lãnh đạo UBND, UBMTTQVN các phường, xã; đội ngũ báo cáo viên cấp thành phố; cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố; đội ngũ công chức làm công tác Tư pháp – Hộ tịch và cán bộ phụ trách công tác PBGDPL từ cấp thành phố đến các phường, xã; Đại diện lãnh đạo công an các phường, xã; Trưởng ban điều hành các khu phố, thôn.

d) Phân công trách nhiệm:

- Văn phòng HĐND và UBND Thành phố phối hợp với phòng Tư pháp chịu trách nhiệm bố trí Hội trường đảm bảo cho đại biểu tham dự, phát hành giấy mời, trang trí Hội trường, loa đài, nước uống và cử người phục vụ Hội nghị.

- Phòng Tư pháp phối hợp với Công an Thành phố tổ chức hội nghị, in ấn tài liệu phục vụ Hội nghị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trên cơ sở các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này các phòng, ban, đơn vị có liên quan, thành viên của Hội đồng phối hợp của Thành phố có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

2. Phòng Tư pháp phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch, xây dựng, dự trù và thẩm định kinh phí bảo đảm phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung văn bản Luật nêu trên.

3. UBND các phường, xã, xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền theo Kế hoạch năm 2015 của UBND thành phố Vũng Tàu, định kỳ 6 tháng, cuối năm có trách nhiệm báo cáo kết quả triển khai thực hiện việc tuyên truyền phổ biến Luật ở cơ quan, đơn vị, địa phương về Phòng Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố Vũng Tàu.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của UBND thành phố Vũng Tàu. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương cần báo cáo Hội đồng phối hợp Thành phố (thông qua Phòng Tư pháp) để được hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận :

- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh BR-VT;
- Thường trực Thành ủy Vũng Tàu;
- Thường trực HĐND, UBND TPVT ;
- UBMTTQVN TP Vũng Tàu và các Đoàn thể;
- Các đơn vị thành viên HĐ PHCTPBGDPL TPVT;
- UBND các phường, xã ;
- Trang thông tin điện tử TPVT;
- Lưu : VT, TH(D), PTP.

